
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 379 del 16/04/2024      

 

Oggetto: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE REGIONALI 
ATTRIBUITE AL COMUNE CAPOFILA DISTRETTUALE DI CENTO CON 
LA DGR N 2323 DEL 22/01/2023, PER FAVORIRE L'AUTONOMIA 
ABITATIVA DI DONNE VITTIME DI VIOLENZA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE REGIONALI 
ATTRIBUITE AL COMUNE CAPOFILA DISTRETTUALE DI CENTO CON LA 
DGR N 2323 DEL 22/01/2023, PER FAVORIRE L'AUTONOMIA ABITATIVA DI 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i principali atti di programmazione economico finanziaria dell’Ente:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie;

    la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Viste le ultime delibere approvative degli atti di convenzionamento per la gestione in forma 
associata dei servizi sociali e socio sanitari: 

 la deliberazione Consiliare N 99 del 29/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali tra i Comuni 
di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte dell’Ambito 
Distrettuale Ovest;

 la delibera di giunta n 249 del 30/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 
della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie 
e a rilievo sanitario, tra il Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i Comuni del 
Distretto Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara,come da ultimo integrata con la delibera di Giunta n 
204 del 28/12/2023; 

Vista in particolare la Delibera di Giunta Regionale n 2323 del 22/12/2023 approvativa della 
destinazione, in base al dato della popolazione residente al 01/01/2023, agli ambiti Distrettuali Sanitari 
riportati nel suo Allegato 1) della rispettiva quota parte del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità di cui all’art. 3 co.1 del DPCM 22 settembre 2022, da servire per la promozione di 
azioni e interventi che, all’interno di un percorso personalizzato di presa in carico e di protezione della 
donna vittima di violenza e dei propri figli, favoriscano la sua fuoriuscita dalla violenza offrendole gli 
strumenti necessari a sostenere la sua autonomia abitativa, il suo reinserimento lavorativo e più in 
generale la sua autonomia; Nello stesso atto deliberativo sono stati altresì approvati i criteri di utilizzo 
della suddetta risorsa, quali riporta l’Allegato 2); 

Preso atto dal contenuto del sopra citato atto deliberativo e nello specifico dal suo allegato 2) che gli 
obiettivi che la Regione e l’Ente attuatore destinatario del contributo si prefiggono di raggiungere con 
l’utilizzo delle suddette risorse consistono essenzialmente:

 nella promozione di tutti gli strumenti necessari per il sostegno di donne vittime di violenza e dei 
loro figli, già inserite in un percorso di fuoriuscita dalla violenza per il raggiungimento di una 
progressiva indipendenza abitativa, sia in appartamento autonomo che in coabitazione, 
sostenendole, anche attraverso un contributo economico nella prima fase di vita indipendente 
anche dopo l’uscita dalle case rifugio o da alloggi di transizione. Non è considerata autonomia 
abitativa la collocazione della vittima di violenza in alloggi in strutture di emergenza e alloggi in 
semi-protezione.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 nella promozione di tutti gli strumenti necessari per il mantenimento del lavoro o per il 
reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza, già inserite in un percorso di fuoriuscita 
dalla violenza, anche a sostegno della conciliazione vita e lavoro 

 nel favorire un turnover di donne accolte nelle case rifugio e negli alloggi di seconda 
accoglienza e liberare posti nelle case rifugio per le nuove accolte;

 nel favorire una diffusione omogenea sul territorio regionale delle misure a sostegno  
dell’autonomia delle donne vittime di violenza di genere.

Dato atto che:
 i destinatari del finanziamento sono tutti gli Enti capofila del Distretto, nell’ambito del vigente 

piano sociale e sanitario; 
 il contributo concesso dalla Regione al Comune capofila di Cento per il progetto in questione 

ammonta a complessivi € 12.162,12 come da DGR n 2323/2023 più volte citata e sarà dalla 
stessa trasferito in unica soluzione in qualità di saldo, a rendicontazione delle spese sostenute e 
liquidate entro il 31/12/2024, come previsto al punto 7 “modalità di erogazione del contributo “ 
del suo Allegato 2) parte integrante;

 i destinatari di questa misura di intervento sociale, del valore massimo di € 6.000,00 e relativa ad 
un solo progetto per ambito famigliare, sono le donne e loro figli vittime di violenza inseriti in un 
progetto personalizzato di fuori uscita dalla violenza, come più volte precisato;

Dato atto che la previsione di questo finanziamento, oltre a favorire l’autonomia abitativa di donne 
vittime di violenza, costituisce un obiettivo di governo locale previsto alla missione 12 “ DIRITTI 
SOCILAI E POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA” – programma 4 “Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale ’ del DUP 2024/2026 e rientra tra gli interventi programmatici per la prevenzione e 
contrasto alla violenza in genere e pari opportunità individuati nel Piano di zona per la salute ed il 
benessere sociale – annualità 2023; 

Dato atto altresì che la previsione di questa risorsa sul bilancio pluriennale 2024/2026 annualità 
corrente è stata attuata nell’ambito delle variazione di bilancio disposte con la DCC n 32 del 20/03/2024 
e stanziata sul PEG dello scrivente servizio GAFSA con delibera di Giunta n 39 del 26/03/2024;

Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto ad assumere i seguenti accertamenti d’entrata ed 
impegni di spesa sui corrispondenti capitoli del bilancio previsionale 2023/2025 annualità 2023 ossia:

 di accertare l’entrata di € 12.162,12 alla codifica n 2010102005780 del capitolo 5780 “ 
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO FINALIZZATO ALL'AUTONOMIA ABITATIVA DELLE 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA - V. S. 24112”  del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 
2024;

 di impegnare la somma di € 12.162,12 alla codifica n 1204103024112 del capitolo 24112 
“CONTRIB. REGION. PROGETTO FINALIZZ. ALL'AUTONOMIA ABITATIVA DELLE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA - V. E. 5780”- del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024 che 
presenta la sufficiente disponibilità;

Ritenuto altresì di disporre, con separato ed apposito atto, il trasferimento al Comune di Bondeno 
della relativa quota parte del suddetto contributo regionale che, in base al dato della popolazione 
residente al 01/01/2023 è pari ad € 2.198,76, ciò in ragione del mantenimento da parte dello stesso 
Comune dell’esercizio autonomo delle azioni previste dal presente intervento;

Dato atto che:
 la spesa che si impegna con il presente atto trova copertura nelle entrate del Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, attribuito al Comune capofila Distrettuale di 
Cento con la DGR 2323/2023 sopra citata ;

 gli interventi finanziati con il presente atto non si configurano come servizi erogati in regime di 
mercato e non sono soggetti alle norme sulla tracciabilità;

 è da ritenersi escluso altresì da tale obbligo anche il trasferimento della quota parte del fondo al 
Comune di Bondeno in quanto relativo alla copertura di costi per le attività espletate in funzione 
del ruolo istituzionale rivestito (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con 
Delibera n.556/2017 e ss.mm.ii.).



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.LGS.267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto il D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

Vista la propria designazione a Responsabile EQ del Servizio Sociale Associato disposta per il periodo 
dal 01/02/2024 al 31/01/2025 con atto del Dirigente del 2° Settore – Servizi, registrato in data 
22/01/2024 al n. 4794 del Prot. Gen.le dell’Ente;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. di assicurare con il presente atto la realizzazione di tutti gli interventi e spese ammissibili 
finalizzate a favorire l’autonomia abitativa di donne vittime di violenza, quale riporta il  paragrafo 
6  dell’Allegato 2) “Criteri di Utilizzo”, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 
2323 del 22/12/2023;

2. di accertare l’entrata di € 12.162,12 alla codifica n 2010102005780 del capitolo 5780 “ 
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO FINALIZZATO ALL'AUTONOMIA ABITATIVA DELLE 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA - V. S. 24112”  del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 
2024;

3. di impegnare la somma di € 12.162,12 alla codifica n 1204103024112 del capitolo 24112 
“CONTRIB. REGION. PROGETTO FINALIZZ. ALL'AUTONOMIA ABITATIVA DELLE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA - V. E. 5780”- del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024 che 
presenta la sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che il Comune di Bondeno, non avendo delegato al Comune di Cento le funzioni 
inerenti le azioni previste dal presente progetto, riceverà la relativa quota parte del contributo 
regionale, pari all’ammontare complessivo di €  2.198,76;

5. di dare atto che le modalità operative di utilizzo della presente risorsa regionale sono state 
definite  nell’Allegato 2) parte integrante e sostanziale della DGR 2323/2023 più volte citata;

6. di dare atto che l’impegno di spesa e l’accertamento di entrata che si assumono con il presente 
atto rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile EQ del Servizio 
GAFSA, incaricato per il periodo dal 01/02/2024 al 31/1/2025 con atto del Dirigente del 2° 
Settore - Servizi Prot. 4794/2024 del 22/01/2023;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, 
nella sezione “Amministrazione trasparente –sottosezione 1 Provvedimenti – e sottosezione 2  
provvedimenti dirigenti amministrativi -ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Alessandra Matarrese / ArubaPEC S.p.A.


